da parte glo. si vis habere literam affirmatiuam, licet verba glo. non sint in totum bene posita, gl. tamen videntur habere bonum sensum, & breuiter dic. proponi eandem quæstionē, & d. um. respondetur idem esse, intellige, si qd in stipulatione de rato. Sed (vt semper dixi) placet mihi, vt tex. legatur abique isto responso Pau. prout etiā legitur in litera originali. & tunc verba, sed magis idē, stant assertiue, & prædictis aduerfantur fm propriam naturam, & sic non est opus exponere, sed pro, an, quod nunquam reperi.

Et intelligas eandem quæstionem proponi vique ibi, sed magis. & ibi ponitur responsio, & per electionem alterius similis negatur. qd idem sit in stipulatione amplius non agi, qd in illa per te non fieri &c. In tertia parte gl. innuit, qd vbi factū esset indiuiduū, differentia esset inter hæredes promissoris, & stipulatoris, & recte sentit: & ista differentia probatur supra l. 2. §. si. cum l. seq. & voluit expresse glo. 1. in d. §. si. Carteras glo. per te uideas, quæ difficultatē non habent, quæ per alios non declarantur, & aliqua etiam declarantur, infra in oppositionibus Barto.

Venio nunc ad subtile commentum Bar. & in omnibus vestigia eius, vti optimi Ducis prosequar. & ex his quæ ipse dicit in primis tribus oppo. cū distinctione in si. posita, quæ oia pp eorum conuenientiam simul videnda sunt, colligo nouem conclusiones.

40 Prima est, qd seruitutes dicuntur omni respectu indiuiduæ: nō ergo in contractum, pro parte deduci potest aliqua seruitus. l. 5. in prin. l. pro parte, in prin. & l. via. in prin. supra de seruitu. & seruitutis obligatio ex pluribus quemlibet respicit in solidum tam actiue, quàm passiuē. l. 2. §. ex his supra eod. & l. hæredes. §. an ea. cum seq. supra famil. ercisc. & dicta l. via. in fine.

Item pro parte præstari, & solui seruitus non ꝑt, cum vsus eius sit indiuiduus, & partis ꝑsideratio nō habeatur, vt d. l. auia. Optimo ergo iure dñ stipulatio seruitutis indiuidua, quia ipsius diuisio stipulationem corūperet, vt d. l. stipulationes nō diuiduntur, in princ. prædicta de plano ꝑcedūt in seruitutibus prædialibus, prout iura prælegata loquuntur. Sed in psonalibus, prout est vsus, & vsusfructus. l. 1. §. de seru. distinguitur, quia vsus indiuiduus est, & prædialibus seruitutibus, paratur. l. vsus pars, s. de vsu, & hab. vsusfructus uerō diuidi potest, & quidē omni respectu. l. 1. §. si vsusfructus, s. ad l. Falci. & d. l. vsus pars, vbi recte inuēti ponit rō diuersitatis, de qua vide per Bar. & alios in d. l. stipulationes non diuiduntur. 4. q.

41 Secūda conclusio sit, qd stipulationes, seu obligationes factorum dñr indiuiduæ obligatione, & solutione, quilibet. n. ex pluribus in solidū tenet, & ꝑ parte præstari non possunt. l. in executione. §. secūda ipecies, j. eo. & ibi per glo. & hoc prouenit ex natura, & qualitate ipsorū factorum, quæ regulariter sunt modis prædictis indiuiduæ, iuxta d. l. stipulationes non diuiduntur, in prin. Contractu uerō dicuntur diuiduæ, cum facta possint pro parte in factum deduci, ut puta, tradi partem fundi, partē insulæ fabricari, vel quid simile. arg. l. locus, s. de acq. pos. Et idem uoluit Bar. in d. l. stipulationes non diuiduntur, in sexta oppo. & cum eo hic, & ibi transeunt omnes, & declarat la. in d. l. 2. §. & harum 2. col.

Nec huic ultimo obst. generalitas d. l. stipulationes non diuiduntur, quia fm Bar. in d. l. 6. oppo. illa l. loquitur, postquam facta sūt deducta in factum, ut patet ibi, stipulatus sit &c. Ego fortius dico, qd lex illa in nulla sui parte considerat indiuiduitatē respectu contractus. nam quærit, an stipulationes diuidantur, & determinat eas diuidi, vel non, secundum res in ea deductas, & consequenter præsupponit iam contractas stipulationes, ergo &c.

Circa prædicta considera primo, quia vñ impertinēt dici, & ꝑ iuris considerationem, qd stipulatio, seu obligatio possit dici diuidua factū, quicquid hic dixerit Bar. & sequantur alij, nā in his rebus, quæ diuiduntur, & sic pro parte in contractu deduci possunt, non dñ stipulatio, seu obligatio diuidua eo respectu: quoniam si pars rei in stipulationem deducatur, non dicitur contracta pars stipulationis, vel obligationis, sed vna stipulatio, vel obligatio de parte rei: ante. n. quā fiat stipulatio, uel obligatio, nulla est, merito eius pars considerari non potest. Et postquam cōtracta est, vna integra stipulatio, uel obligatio diceretur, etiam si de minima parte rei fieret. & hoc uidetur clarissimum. Secūdo considera, quia mihi non uidetur uerum, qd si stipulor partem insulæ fabricari, partem fossæ fodi, uel quid simile, dicatur eo modo factum diuidi, ut sic dicar stipulatus partem facti, prout Bar. & omnes Doct. uolunt: sed uidetur, qd vnum factum per se integrum sim stipulatus, cum et si unum tm lapidem componi stipularer, nam factum dñ opera illa, quæ in construēdo præstatur, seu illa actualis constructio, quæ antequam fiat diuidi non potest, & postquam est facta, dicitur vnum simplex factum, & integrum, nō autem pars alicuius facti. Alioquin diceremus hoc factum postquam est, esse partem vnus facti, quod nunquam fuit, quod non cadit in sensum naturalem. idem dico de traditione, prout cōsideratur tanquam factum, quia stipulando partem fundi tradi, non partē facti, sed unum factum integrū dicor stipulari, licet in parte fundi implendum. Similiter & de quolibet facto dicendum est: nūquam n. pars facti, sed unum factum in stipulationem dicitur deduci. Cogitabis, quia ista est noua consideratio. Nisi tuendo Bar. & alios dixeris, qd licet factum antequam fiat, non sit, ut sic diuidi Mar. Soc. Secūda pars. M. 4 possit;

D. Maria. Soci. Iun. in Rub.

possit, tamen intellectui nostro representatur, & sic illius facti in mente concepti, & intellectui nostro representati parte dicat stipulari. Sed tñ hoc tutum non vñ, q̄ intellectui nostro representati parte dicat stipulari non factum ipsum, sed qd̄ ex facto sequi dēt, puta, in sola tā tā altitudinis, latitudinis, & longitudinis, & stipulando parte talis in sola fieri, non dicor stipulari parte facti, sed simpliciter vnū factum: ex quo pars illius in sola proueniet.

Præterea esto, q̄ in intellectu sit factū ipsum, tñ non vñ, q̄ habere possit partē extra intellectū, prout esset, si diceret stipulatus partem illius facti. Et ex his sequitur rectē intuenti, q̄ facta ēt ante p̄ctam stipulationem, & quo ad p̄ctum dicunt indiuidua, quāuis Bar. & alij p̄rium pro regula docuerint. circa quā cogitabis, qm̄ vt verum fatear, melius in mente percipiuntur, quā verbis ex
42 primualeant. † Tertia sit conclusio q̄ stipulatio rem tradi, dicitur indiuidua solutione, & obligatione. adeo quod plures ad tradendum obligati dicuntur singuli in solidum teneri. cum Barto. transit Ang. Imol. & Cuma. hic, & in d.l. stipulationes non diuiduntur. vbi etiam Roma. Salic. in l. pro hereditariis. C. de hered. act. & Dominus meus Soc. hic. Iaf. & quidam Mod. & prout Socinus attestatur, ista est communis opinio.

Contrarium tñ, q̄ in obligatione sit diuidua, & singuli p̄ parte tñ teneantur, tenuit Petr. & Cyn. in d.l. pro hereditariis, & in auth. hoc ita. C. de duob. reis. Pau. de Castr. & Alex. hic, & in d.l. stipulationes non diuiduntur. Et plerique Mod. hic. Isti articulum intendo latē discutere ad vtranque partem, igitur pro opi. Bart. & communi reiectis leuibus, primo vñ casus in d.l. stipulationes non diuiduntur, quatenus generaliter, & indistincte dicitur, q̄ stipulatio rem tradi dīr indiuidua. Consideratio ēt, q̄ ibi ista stipulatio cōmiseretur inter alias stipulationes factorū, & vnā cū illis acquiratur stipulationem seruitutū. Et cū vnā, eademq̄; determinatione dicat istas stipulationes ēe indiuiduas, dēt interpretari equaliter oēs esse indiuiduas. arg. l. iam hoc iure, in prin. s. de vulg. & pupil. sed alia stipulatio ibi enumerata sunt indiuiduae quo ad obligationem, vt est exploratissimū, ergo &c. Sed tuendo aliam partem rñderi p̄t, q̄ generalitati illius l. satisfieri vñ, ex eo, q̄ stipulatio rem tradi, est indiuidua solutione: omne. n. qd̄ aliquo modo est indiuiduum, simpliciter indiuiduum dici potest.

Et satis vñ, q̄ in hoc cum alijs stipulationibus, de quibus ibi, p̄ueniat: quia. L. omnes sunt indiuiduae, & hoc tñ uidetur velle ille tex. quo autem modo, vel quo respectu sint indiuiduae, hoc in ea l. non consideratur: sed alijs iuribus, & rationibus perquirendū est: & maximē hoc uidetur verum secundum Alex. hic, quia ibi in alio reperitur inæqualitas inter illas stipulationes. nam stipulatio seruitutis dicitur omni respectu indiuidua, stipulatio vero factorum, seu facta ipsa dicuntur diuidua contractu secundū Bart. & alios, licet ego supra reprobaui.

Præterea ex mente illius l. vñ tñ consideranda indiuidua rem respectu solutionis, cū dicat, ex diuisione corrumpi stipulationem, id est, fm̄ q̄ exponit hic Soc. nos ter, vtilitatem, & cōmoditatem stipulationis, quæ in executione stipulationis tñ, & tñ solutione considerari vñ: vide hic per Soc. licet ad aliam propostum. Ad regulā d.l. iam hoc iure, respōdetur primo, q̄ procedat, vbi est eadem ratio, vt ibi per Doct. & probatur ista responsio in §. præterea, Inst. de inutil. stip. iuncta l. i. §. si stipulanti. s. eo. Sed in hoc, an illæ stipulationes sint obligatione indiuiduae, diuersa est ratio, vt ex j. dicendis patebit, ergo &c. Vel secūdo dici potest, qd̄ illa regula procedit in eo, quod principaliter determinatur. Et hoc in d.l. stipulationes, satis reperitur. sit. n. aq̄. vñ determinatio, q̄ quilibet stipulatio dicitur simpliciter indiuidua saltem respectu solutionis. Et pro hac solutione optimē facit d. §. præterea, vbi satis est stipulationes esse inutiles, prout fuerunt conceptæ, & hoc principaliter ibi determinatur. An autem in totum sint inutiles, nec ne, in hoc ibi toleratur inæqualitas.

† Secundo probatur ista opinio communis per locum a consequenti destructo: nam si pro parte plures tenerentur ad tradendum, sequeretur, q̄ etiam solutione stipulatio rem tradi diceret diuidua: & sic, q̄ nullo modo esset indiuidua, quod est expresse contra d.l. stipulationes non diuiduntur, ergo &c. Ita sequela probatur, quia vnus hæres solum pro parte obligatus, eam soluēdo, liberaretur. iuxta prin. Insti. quibus modis tol. oblig. & sic diceretur diuidi stipulatio, etiam respectu solutionis.

Sed respondetur, & de facili, q̄ non ualet consequentia, vnus tñ pro parte tenet, ergo eā soluēdo liberaret: ut patet in obligatione generis, vel distinctiua, in qua quilibet pro parte tenetur: & tñ eam soluēdo non liberat, vt probatur s. eo. l. 2. §. & harum, in fi. & in d. §. pro parte. idē ēt contingit secundū Doct. in obligatione rem restitui. nā ad restituendum plures tenentur pro parte, vt hic per Bar. & tñ respectu solutionis stipulatio rem restitui, dicitur indiuidua. de quo tamen, an sit verum, videbimus in sequen. conclus. Ad regulam illam, quod solutione eius, quod addebatur, responderetur, quod aliquando speciali ratione, & p̄ter aliquod extrinsecum non procedit, vt contingit in p̄dictis casibus, vñ idē dicemus in rem tradi, ea fortē ratione, quia præstatio partis sine incōmodo stipulatoris non uidetur fieri posse, iuxta tradita per

D. meum Soc. hic, ac etiam secundum Doc. ne sequatur inconueniens, de quo in d. §. pro parte. Tertio pro communi opi. facit, quia cum stipulatio rem tradi contineat merum factum. l. si rem tradi. j. eo. in ea post moram succedit obligatio ad interesse. l. si quis ab alio, in fi. s. de rei iud. & d. l. stipulationes non diuiduntur. uerf. Celsus. Vnde si ex pluribus obligatis vnus est in mora, alter non, pro parte morosi soluētur interesse, pro parte vero alterius pars rei traderetur, ubi solum pro parte tenerentur, & per consequens cōtingeret inconueniens d. §. pro parte. Igitur ut hoc tollatur, dicendum uidetur, vt singuli in solidum teneantur, & ita uoluit Bart. in d. l. stipulationes non diuiduntur. s. opp. & referunt hic aliqui.

Sed rñderi p̄t, & apertissime, quia non sequitur, p̄t contingere inconueniens d. §. pro parte. ergo obligatio est indiuidua: quia vt ex p̄dictis constat in ḡnali, vel distinctiua obligatione, & etiam in obligatione rem restitui, p̄t p̄dictum inconueniens contingere. & tñ p̄dictæ obligationes inter plures diuiduntur, fm̄ cōes opinio. Doc. Sat ergo est pro euitatione illius inconuenientis solutionem pro parte fieri non posse. nec in d. §. pro parte, aliud consideratur, quā ipsa solutio. sit ergo stipulatio rem tradi indiuidua respectu solutionis, & omnia cessabunt. Allegat hic D. meus Soci. alia quædam pro cōi opin. quæ parum faciunt, & fm̄ ea satis est, q̄ ista stipulatio sit indiuidua solutione, ut recte intuenti parebit: ideo aliter non referam, sed per te uide. In contrarium uero pro opin. Pet. & Cy. pluribus dimissis potissime faciunt. j. scripta. primo regula l. i. C. si cer. pe. & dicta l. pro hereditariis. Sed tuendo communem, responsio est in promptu, quoniam illa regula non procedit, ubi in obligationem deducitur aliquod indiuiduū. l. 2. §. ex his, supra eo. & in l. heredes. §. an cap. cum si. supra fam. er. sed traditio, id est factum illud tradendi in obligationem deductū diuisionem non recipit d. l. stipulationes non diuiduntur. uerf. idem puto, ergo &c.

Secundo per locum a simili arguitur de stipulatione rem restitui, quæ licet sit facta, tamen inter plures dicitur diuidua respectu obligationis, secundum communem opi. de qua tamen dicam in seq. conclus. Idem ergo dici debet in rem tradi, cum bona ratio diuersitatis allegari non possit secundum Ale. hic: immo secundum quosdam fortius hoc uidetur dicendum in rem tradi, cum pleumque habeat ad mixtum ius, s. translationem dominij, ut l. ex empto. in prin. s. de act. emp. Et sic participet de obligatione dā dīa quo mutuari hic debet, vt. l. pro parte tantum quemlibet obliget, sicut est in illa, & cum sit facta remaneat indiuidua respectu solutionis media quadam uia electa, sicut dicit in simili Bar. de obligatione rem restitui, in d. l. stipulationes non diuiduntur. in 8. op. po. Sed rñdetur fm̄ tenentes cōem opi. q̄ de stipulatione rem restitui. ad rem tradi. non ualet argumentum, quia diuersæ sunt, diuersifq̄; rōnibus terminantur. Nam in rem tradi, post moram succedit obligatio ad interesse, ut est dictum. † Ex quo sequitur, si dicemus plures in partes teneri, q̄ possit contingere uariatio obligationis, & solutionis, si vnus esset in mora, alter non: quia non morosus uero ad partem rei teneretur, & eam soluēdo liberaretur: morosus uero ad partem interesse, quo soluto liberaretur, quod esset contra d. §. pro parte, ob quam causam statuitur omnes in solidum teneri. Quod in obligatione rem restitui, non uidetur considerabile, cum in ea post moram non succedat obligatio ad interesse, sed precise quis compellitur restituere, ut l. qui restituit. s. de rei uend. Et sic non continget uariatio p̄dicta.

Nec ob. quod in ea obligatio ad interesse succedat demum re perempta, vt vñ tenet in re furtiua, s. de condit. fur. & tradit Bar. in d. l. stipulationes non diuiduntur, in 6. q. Quoniam ex quo tunc res perijt, p̄dicta uariatio non continget, sed quilibet pro sua rata ad affirmationem, uel interesse tenebitur. Et si dicas, p̄dicta etiam in rem tradi contingere posse, si ponamus uenditoris hæres habere facultatem rei tradendæ. Quo casu præcisē tradere compelluntur secundum gl. magis communiter approbatam in §. precium. in uer. tradatur, Inst. de emp. & vend. uel in alijs casibus quibus quis præcisē cogitur tradere, de quibus per Iaf. post Bart. in d. l. stipulationes non diuiduntur, in 8. q. & sic non succedet obligatio ad interesse post moram, sed demum re perempta, sicut dīr in obligatione rem restitui. Rñderi p̄t, q̄ cum isti sint casus partires, & in contrarium extet regula, vt. l. præcisē tradere quis nō cogatur, sed succedat obligatio ad interesse post moram, vt d. uer. Celsus, conueniens fuit ordinare legem r̄a: conuenientem, & nō particularibus casibus, arg. l. nam ad ea. s. de legi. Sed p̄ p̄dicta facit, quia immo, & in rem restitui. vñ considerabilis p̄dicta uariatio solutionis, ponēdo, q̄ postquam vnus partem suam restituit, res pareat. alter. n. pro sua rata, si in mora fuit, tenebitur ad estimationem, cum pro alia parte fuerit res ipsa soluta, & ille, qui soluit, ad aliud teneatur.

Potest tñ dici primo, sicut modo dixi ad aliud p̄rium iste est casus particularis, & ulterius propter tristitem successum mortis, & extinctionis rei, nō considerandus. ar. l. inter stipulantē. §. sacram. j. eo. Secūdo ēt dici p̄t, q̄ qui prius partem soluit, non fuit statim liberatus, ex quo respectu solutionis illa obligatio erat indiuidua secundum Doct. ut dicam in seq. conclus. iuxta d. §. ex his. Sed tunc confi.

considera, quia uidetur, quod idem posset dici in obligatione rem tradi, & q̄ satis esset illam esse indiuiduam respectu solutionis. Huius rei veritas, id est, quantum operetur posse solui parte rei, & partem æstimationis, vel interesse ad faciendam, aliquam stipulationem indiuiduam, & quantum conueniat cum inconuenienti, de quo in d. s. pro parte, infra opportunius declarabitur.

45 ¶ Sed antequam ulterius progrediar ad vnum aduersas, quia quod supra dixi s̄m Doct. in obligatione rem restitui, succedere obligationem ad interesse re perempta, ita quidem vt æstimatio, vel interesse peti possit, prout voluit Bart. & sequuntur alij in dicta 6. q. non vt verum; & vt, q̄ immo res ipsa, licet extincta sit in obligatione, & peti debeat, tam & si postea executio fiat in æstimationem; & de hoc vt̄ tex. in l. 3. in fi. & in l. si seruus. §. boue, supra de cond. furt. in linter stipulantem. §. pen. infra eod. & in l. inter omnes, post prin. ibi, hoc idem in conditione. §. de fur. t. facit l. quæcunque actiones. §. titu. 1. & l. si concubinam. §. non solum. §. rer. amot. cum similibus. Et ideo alias dicitur, q̄ commodatarius aliquando de re ipsa restituenda tenet, licet res perierit, vt in §. ite is, cui. prop. fin. Inst. quib. mod. re. contra. ob. Nec est nouum in iure vnum peti, & aliud præstari, vt probatur in l. 3. §. si reddita, supra commo. & est apertus tex. in l. Iulianus. §. fin. infra eo. vbi glo. not. facit l. miles. §. supra de re iud. vbi dari potest seruus pro no xaliet petio, & condemnatio fuerit in 10. Facit et̄ quia ratio al leg. per Bar. in d. 6. q. quare nõ succedat obligatio ad interesse post moram, procedit etiam re perempta, quia et̄ tunc dicemus interesse rem restitui, sicut dicimus in obligatione dandi, in qua 2 stat non succedere obligatione ad interesse. l. si seruus. §. fin. infra eo.

Non obstat modo d. l. stipulationes non diuiduntur, ver. Celsus, quia in generalitate illa non debet comprehendere casus alibi in cõtrariu determinatus, sicut & in alio ibi idem dicimus. nam generaliter dicitur facta esse indiuidua, & tamen non cõprehenditur amplius non agere, vel rem ratam habere, quæ, vt hic dicitur, diuidua sunt. Præterea, si ille tex. effect attendendus, dicendum esset, q̄ etiam post moram succederet obligatio ad interesse, quod tñ nullus cõcedit, vt traditur in d. 6. q. Ad l. in re futua. §. de cond. furt. in qua se fundat. Bartol. respondetur secundum glo. ibi, quæ huic opinioni inhæret, quod ille tex. debet intelligi respectu condemnationis, & solutionis nec est ista cauillatio, sed ex mente tex. nõ dicitur durat conditio, debet intelligi de ea, quæ prius fuit, alias non diceretur durare, sed potius nasci: hoc autem petitioni æstimationis non cõuenit, ex quo prius non fuit. Dixi tamen text. æstimationis, in p̄cto sine, vt patet, vt ratione, quæ sequitur ibi, corpus enim ipsum præstari non potest, & q̄ contradicatur ibi res ipsa etiam perempta, probatur in seq. vers. vbi videtur expressum.

Nec demum obstat illud, quod multu vgebat Bart. videlicet, q̄ vbi nunquam succederet obligatio ad interesse, obligatio rem restitui, deberet dici omni respectu diuidua, sicut & obligatio dandi, iuxta dicta per eum in d. l. stipulationes non diuiduntur, in 8. op. ¶ Quia respondetur, q̄ ex eo, q̄ succedat obligatio ad interesse, vel non, nõ debet aliquid diuiduũ, vel indiuiduum reputari, vt infra demonstrabitur: sed aliunde illud perquirendum est. Cogitabis circa ista, quæ extra ppositam q. collationis gratia dicta sunt.

Sed ad quæst. redeundo pro opi. Pet. contra cõem allegatur 3. leandem. in prin. §. tit. prox. iuncta doctrina Bar. in l. 2. 3. q. co. tit. inducendo, vt per Rui. hic, qui etiam tuendo cõem respondet, q̄ illud quod dicitur in prin. d. l. in deposito, & commodato, nõ procederet in emptione, quia in ea non fierent duo rei, ex eo tantu, q̄ empror vtriusque fidem insolidum sequeretur: & illi tex. in ver. si. veluti emptio, nec satis fit, si in emptore fieri possent duo rei: sed quõ ibi non dicitur, sed alias iure, & ratione terminandũ est, vide per eum. & de intellectu d. leandem, aliquid. §. dicam. potest tamen, & aliter responderi, quia videtur, q̄ aliud sit dicere, q̄ insolidum teneantur, quo casu procedit argm̄ per doctrinam Bar. allegatam per Rui. aliud q̄ ego sequor fidem vtriusque insolidum, quo casu exprimitur, quod non merat tacite. Quarto concludentur opi. Pet. probatur s̄m eundẽ: quia cum venditores tradere teneantur, vt d. l. ex empto, & traditam rem conferuare, argu. l. dato. §. de act. emp. in prin. eodem modo debent teneri ad vnum, quo ad aliud, ita vt alterum alterius õns videatur, sed plures non tenentur insolidum defendere s̄m eum, vt videtur tex. in l. cum ex cau. fa. in fi. & in l. in executione. §. insolidum. in fi. §. eo. ergo similiter nec tradere insolidum tenentur. & hoc argm̄ s̄m eum necessario concludit. Sed tuendo cõem, primo dici pot, q̄ ideo tenetur quilibet præstare partem, si non defendatur, vt loquuntur iura prædicta, quia illud consistet in quantitate, quæ omni respectu dicitur diuidua, & pro parte præstari p̄t. Sed traditio in casu nõ cum sit facta. l. si rem tradi. & d. l. stipulationes. ver. idem puto. infra eo. nõ vt, q̄ pro parte præstari possit, igitur, &c. Secundo dico, q̄ immo ad defendendum plures insolidum tenentur, & ita insolidum conueniuntur, licet si non defenderint in executione cuiuslibet incumbit partis præstatio: & ita proprie loquuntur iura prædicta s̄m cõem doctorum intelligentiam, de quo tñ dicitur §. in 2. q. quostante argm̄ fortiter in 2. rium retorquetur; nam sicut ad defendendum quilibet insolidum tenetur, ita dicendum vt̄ q̄ teneatur ad trad-

dum. Tertio etiam dici potest ex alio argumento nõ valere, quia tunc oporteret dicere, q̄ stipulatio rem tradi esset diuidua etiam solutione, prout est obligatio de defendendo, ut in prædictis iuris probatur, quod tamen nemo vnquam dixit. Ex his constat articulum esse dubium, & vtrinq; disputabilem. Carol. Rui. pro resolutione distinguit, quasi opiniones cõcordando. Nam aut obligatio rem tradi, venit ex p̄ctu uenditionis, & est diuidua inter plures, vt videtur probari in d. leandem. in princ. infra tit. j. Aut alium de prouenit, pura ex simplici stipulone, & est indiuidua, & ita probatur in d. l. stipulationes non diuiduntur. Ratio est, quia primo casu propter translationem dominij, q̄ quicunq; contingit, d̄ participare de obligatione dandi, & habere admixtum ius. Non sic in secundo, quia tñ d̄ meri facti. l. si rem tradi. §. e. vide per eum. Ista distinctio licet uideatur colorata, & videtur opin. Ang. mihi tamen nunquam placuit: nam leges per eum allegatæ, non vñ ita vno casu intelligendæ, vt in altero non procedant. Primo enim d. leandem, si recte intuearis, procedit etiam in stipulatione, puta si a Titio, & Sempronio, utriusque fidem insolidum sequens, stipuler mihi fundum tradi, sicut illi duo rei, ut probatur ibi, in versic. qm̄ non tantum uerbis stipulationis, referendo ad principium l. sicut. Rui. vult referre uers. ueluti emptione, & tamen si ex natura obligationis ex stipulatione prouenientis insolidum tenerentur, ex eo tñ non fierent duo rei, q̄ esset dictu eos insolidum teneri, iuxta doct. Bar. in l. 2. 3. q. j. tit. 1. prout ipse inducit circa uenditionem, & si dicatur, q̄ quatenus ibi loquitur de stipulatione, nõ procedit in stipulone rem tradi, cũ inde proueniens obligatio sit indiuidua. dicam, q̄ eadem ratione non deberet in uenditione pcedere, cum traditio debita nõ minus uno casu, quàm altero casu indiuidua, velut merum factum continens, vt infra subiiciam.

47 ¶ Secundo etiam ex aduerso dico, q̄ d. l. stipulationes non diuiduntur, non uidetur restringenda, vt non procedat in stipulatione ex causa uenditionis: maxime, quia stipulationes ad earum ple nam efficaciam requirunt causam l. 2. §. circa. §. de exceptio. doli. & stipulatio rem tradi, nulli causa magis conuenit, quàm uenditioni, cum in ea ueditor semper teneatur tradere, vt d. l. ex empto. nec in dicta l. stipulationes non diuiduntur, cõsideratur uñde, seu ex qua causa proueniat stipulatio, sed tantum quid in stipulatione deducatur, & quando deducitur, rem tradi, simpliciter ibi dicitur, quod stipulatio est indiuidua.

Præterea, licet venditor dominus tradendo dominium transferat, non tamẽ obligatio rem tradi, qua tenebatur, participat de obligatione dandi, cum sit meri facti, & translatio dominij, nõ sit ex natura obligationis, sed venit in consequentiam traditionis, vt probatur in d. l. ex empto. in prin. vers. quæ res si quidem, & ita videtur uoluisse ibi Fulg. & bene, quicquid in contrarium dixerint ibi Bart. & Paul. de Cast. Facit etiam contra Rui. quia opinio, & ratio sua non procederet, quando obligati ad tradendum ex causa uenditionis non essent domini, cum tunc nihil possit participare de obligatione dandi, & ita non esset generalis contra generalitatem d. leandem, ergo &c.

Quid dicemus: considera primò, q̄ quãdo Bart. & alij uolunt stipulationem rem tradi, dici aliquo modo indiuiduam ea ratione, quia cum in ea succedat obligatio ad interesse, posset contingere absurdum illud, de quo in dicto §. pro parte, videtur cõmunis omnium, & non leuis error: quia dico ex eo non alterari id, quod alius esset dicendum, quoniam d. §. pro parte. cum suo inconuenienti solum procedit in casib. suis, vt supra pluries tetigi, & §. plenẽ declarabo in §. conclud. aliunde igitur exquirendum est, an stipulatio ista diuidua sit, vel ne.

Secundo considera pro resolutione articuli, q̄ fortẽ sic nouiter distingui potest. Aut accipitur traditio, prout factum est, & sic stipulatio rem tradi, capitur vt factum cõtinens, & tunc dicitur simpliciter indiuidua, & sic vtroq; modo uñde; q̄ proueniat facta traditio: & hoc videtur apertẽ determinari in d. l. stipulationes non diuiduntur. vers. idem puto, nisi litera illa per cauillationes destruat. eo præsertim, quia fundum tradi pro primo exemplo ponitur, & uera mens illius l. est, omnia illa facta parificare, & simul et̄ stipulationes. seruitutum. & ratio esse potest, quia factu illud, ipsum tradere, videtur quoddam opus: operis autem effectus in partes scindi non potest. l. in executione. §. lectada ad opus. §. eo. facit l. si is qui quadringenta. §. quædam. §. ad l. Falc. Aut accipitur traditio non prout est factum, sed in abstractu tanq̄ debita, vt sic capitur stipulatio rem tradi tanq̄ continens obligationem ad fundum tradendum: & tunc quia fundus tradẽdus diuisioẽ recipit, similiter dici potest, q̄ obligatio sit inter plures diuidua, & quemlibet ex nã obligationis pro parte teneri, & ita intelligat d. leandem. inducta, vt supra, & alia argumenta pro ista parte facta: immo plus fortẽ dici potest, q̄ isto respectu etiam quo ad solutionẽ dicatur diuidua, quoniam tradẽdo quis partem fundi, ad quam tenebatur, videtur, q̄ debeat liberari, considerando naturam ipsius obligationis, vt Inst. quib. mod. tol. obli. in prin.

Et maxime, quia regulariter loquendo tantam utilitatẽ afferit pars tradita respectu partis, quantã afferret tota respectu totius, merito ergo etiam solutione debet dici diuiduam s̄m regulam Bar.

D. Mar. Soc. Iun. in l. §. Cato. l. eadem.

Bar. & aliorum in d. l. stipulationes nō diuiduntur in 3. q. & licet non in totum regula illa videatur verificari, s̄m Bar. & alios, q̄ d̄nt, q̄ cū succedat obligatio ad interesse post moram, cōtingere possit solutionē fieri in diuersis reb. §. d. §. pro parte. q̄ tū iussit ad faciendū aliquid indiuidū: tū istud in proposito non est verum, quia, vt dixi, & infra clarius dicam d. §. p. parte, nihil eōe hēt cum mā ista, videlicet, q̄n contingere pōt partem fundi tradi, & partem interesse solui. & si dicatur, q̄ pōt res esse talis, quae cōmodē pro parte tradi non pōt, puta, lanx, equus, vel q̄ simile, dicā, q̄ ex hoc nō alterabitur nā obligationis, quin simp̄r dicatur diuidua ēt respectu solutionis, ex quo quis tū est obligatus tradere pro sua parte, sed illud prouenit pp̄ rem ipsam, q̄ corporaliter pro parte tradi commodē non pōt, non autē ex nā obligationis rē tradi. Alioquin idē esset dicendū, si postea interesse soluatur, cum adhuc dicatur obligatio, ex eadem causa, q̄ non est dicendum, ex quo illud est indiuiduum.

Præterea idem esset in obligatione rem dari, attento, q̄ spēs pro parte corporaliter dari non pōt. Cogita super istis, q̄a sunt 4. noua, & essent pulchra in disputatione. ¶ Quarta cōclusio est, q̄ obligatio rem restitui apud plures non est in solidum, sed quilibet pro parte tenetur, sed respectu solutionis d̄r indiuidua, quia solidum solui oportet, & pro parte restitui non potest.

Primum probatur in l. §. hæres. §. commo. & in l. in cōditio ne. in fi. §. de condi. fur. Et licet ista iura in hæredib. loquantur, vt tū, q̄ ēt in principalib. per eandem rōnem procedant: probatur ēt in l. eadem, in prin. §. ti. i. inducendo s̄m Rui. hic sc̄dm verō probatur in l. si duo, supra deposi. ibi, & nisi pro solido, & §. ibi, nisi integræ rei. Hanc eandem conclusionem tenet Bar. in d. l. stipulationes non diuiduntur. 8. oppo. & ibi cum eo trāseunt Ang. Rom. & Alex. ita ēt tenent hic Ang. Imo. Alex. & laf. Et edemū Claud. in d. l. stipulationes nō diuiduntur, dicens, q̄ est cōis opinio, prout ēt dicit hic Rui. Et eam declarā, vt per Bar. in d. 8. oppo. Et ista sit prima opinio in hac difficultate.

Alia, & secunda fuit opinio Ful. in l. sit certo. §. si duob. §. cō. mo. & Cum in d. l. stipulationes non diuiduntur, & ante eos do. Christoph. de Castell. ut ibi refert laf. col. 12. videlicet, q̄ stipulatio rem restitui simp̄r est indiuidua, ne d̄r respectu solutionis, sed ēt respectu obligationis, & in hoc aduersatur cōi opinioni. Mouētur isti primo, quia obligatio ad restituendū d̄r meri facti, ergo simp̄r d̄r dici indiuidua d. l. stipulationes non diuiduntur. vt. idē puto, nec te moueat, q̄ re extāte cōpellatur, q̄a p̄cisē restituere ex hoc non definit esse meri facti, cū per restōnem nullum ius transferatur: & sic non d̄t ex eo dici diuidua. nā ad cognoscendum, an aliquid sit indiuidū, lex considerat, an sit facti: & non, an quis possit compelli ad illud faciendū, siquidē multi sunt casus, quib. quis p̄cisē cogitur ad factum, ut traditur circa 5. & 6. q. Bar. in d. l. stipulationes non diuiduntur. maximē per laf. col. 11. & 12. & tū nemo dixerit ea facta pp̄ illud dici diuidua.

Sc̄da ista opi. probatur arguendo de stipulatione rē tradi, ad rem restitui. illa n. s̄m cōem opi. d̄r vtroq; modo indiuidua, ergo & c. Et in fortiorib. terminis vt istō casu hoc dicendum, tum quia illa potest h̄re iuris admixtionem, cum ista sit meri facti, tū ēt, quia illa minus est fauorabilis respectu creditoris: ex quo in ista agitur de recuperanda re nostra.

Tertiō probatur ista opi. per l. 1. §. si apud duos. §. deposi. inducendo, vt hic per D. meum Soc. qui dicit, q̄ per istum tex. potest ista opinio defendi, vt per eum, & ex eius inductione cōstat pueriliter errasse laf. hic in fi. ar. dum dicit, q̄ in d. §. si apud duos, agebat tū pro parte nec ēt placet, q̄ ibi esset actum, vt voluit ibi gl. & Bar. hic, quia est magna diuinatio, cum ista sit meri facti, tū ēt, quia illa minus est fauorabilis respectu creditoris: ex quo in ista agitur de recuperanda re nostra.

Quarto ultra p̄dictos soleo pro ista opinione allegare l. si duo, supra deposi. ibi, ac si ipsi seruandam. nam si hæredes illo casu perinde in solidum tenentur, ac si ipsi seruandam suscepissēt, apertē demonstratur, q̄ plures principales in solidum tenentur: & sic q̄ obligatio d̄r indiuidua: nisi dixeris, q̄ ille text. loquitur de sc̄da obligatione ex dolo, vel culpa causata. Et eodē modo potest r̄nderi ad l. rē mihi. §. in exercitu, supra commo. in eo, q̄ ibi a p̄rio innuitur, si non fuisset dictū cōi periculo, s̄m declarationem gl. in uerf. habebuntur, in l. si ut certo. §. si duob. §. cod. ti.

Tenendo istam opinionem non obstant iura supra alleg. pro primo membro cōmunis opinio. Nam primo ad d. §. si hæres, respondetur, q̄ loquitur de obligatione secundaria a dolo, uel culpa ex facto defuncti causata, unde nimirū si pro parte tenentur, iuxta l. in deposi. l. quod tumultus. & l. si hominem §. 1. supra deposi. Hanc solutionem probat d̄ns meus Soc. per illū tex. ponderādo quōd exceptio in tali casu loquitur, vt per eum, q̄ d̄r tū reprobat Rui. quia s̄m cum attenda inductione Soc. esset opus intelligere regulam illius §. in obligatione secundaria causata ex facto hæredum, cū de ea loquatur exceptio, quod esset impossibile, cū tūc teneantur in solidum d. l. in deposi. in fi. q̄d esset contra d. §. hæres. Et hic dicit, posito, q̄ illa exceptio loquatur de

secundaria obligatione, quod tū ipse negat, & declarat §. vbi tangam. Posito tū, q̄ loquatur de secundaria. Considera primo, q̄ in ductio D. mei Soc. potest defendi, & ita ponatur regula.

In secundaria obligatione hæres commodati actione pro parte conuenitur, in qua regula, comprehenditur etiam, quando ex facto defuncti derit, fallit nisi illa secundaria causetur ex dolo hæredum, quo casu ille solum tenetur, qui dolum committit, puta cum vnus potest totum restituere, & non facit, vt ibi dicitur.

Secundo cōsidera, quod ex alio inductio Soc. non vt procedere, quia illa exceptio p̄t dici de contentis sub regula, absq; eo q̄d principium restringatur, vt tū de secundaria obligatione loquitur. ¶ Ponatur. n. sic regula, quotiens commodati actio p̄t h̄rēdē proponitur, pro parte proponenda est. Et ista regula generaliter comprehendit tam primitiuam, q̄ secundariam obligationem, & etiam ex facto hæredum; cum & tunc dicatur actio cōmodati. l. in commodato. §. si ex facto. §. commodat. Fallit regula, q̄n cōuenitur ex secundaria causata ex persona sua, puta, quia p̄t restituere, & non facit: quia tunc tenebitur in solidum, vt ibi d̄r: vnde isto casu dempro, remanet firma regula in qualibet actione commodati tam primitiuam, q̄ secundariam. Erat ergo exceptio, quod regula etiam, q̄ tex. in prin. intelligitur in primitiuam obligatione.

Reperio q̄ ad d. §. hæredes aliter r̄nder Clau. de Sc̄fel. in d. l. stipulationes non diuiduntur 9. colu. dicens, quōd ibi loquimur in commodato, & similib. in quibus obligatio ad restituendū inducitur a lege pp̄ rei interuentum, iuxta §. item is cui. & §. præterea. In ist. quib. mod. re. contrah. obli. vnde non est mirū, si lex suā promissionem, & sic obsonem inter hæredes diuidit, cum lex suā auxiliium, & moderetur, & denegat liberius, q̄ propriam hoīs prouisionem, iuxta gl. in l. 1. C. si aduer. vend. tradit Bart. in l. si in solidum. sexta oppo. §. co. Et laf. hic in 9. oppo. sed in casu nostro, dicit ipse, loquimur, q̄n obligatio ad restituendū venit ex propria prouisione, & iō lex non se intromittit illam diuidendo, sed nec ista solui. est bona, & est §. d. §. si apud duos. & §. duo argumenta primo loco pro hac opinione facta. Præterea ex ea sequeretur, quōd si cōmodator fuisset sibi reddi stipulatus, h̄rdes commo. darari in solidum tenerentur, quod est §. generalitatē d. §. hæres. Nec n. debet obligatio ex commodato pp̄ interpositam stipulationem alterari in hoc, cum semper stipulatio intelligatur s̄m naturam contractus. l. si stipulatus. supra de vfur. cum sim. Ex his constat non bene responderi ad d. §. hæres. circa quem aliquid infra dicam.

Secundo ad l. in conditione. §. de cond. fur. quo similiter facit contra istam opi. Raph. possit responderi secundum Soc. nostrū hic, licet eius responsio videatur diuinatiua, vt hic dicit Rui.

Vel clarius r̄ndas ex mente Fulg. ibi, & expressius in l. in re futina. cod. rit. q̄ ille text. loquitur in conditione futina, quæ datur non ad restituendum, sed ad dandum, vt probatur in §. sic itaque. In ist. de act. vnde non est mirum, si hæres tū pro parte tenetur, quia obligatio d̄r ei respectu diuidua. l. si stipularis sim. §. 1. §. de folu. tradit Bart. in l. stipulationes non diuiduntur. 8. oppo. hanc solutionem de more sibi appropriat laf. in d. 8. opp. col. 14. in prin. & licet glo. in d. §. sic itaq; in ver. si apparet, hoc nō teneat, tamen ibi cōiter reprobat, vt ibi per laf. in 7. col. & q̄ datur ad dandum, tenuit etiam Bar. in l. scire debemus. §. si infra eod.

Aduerte tū, quia hoc non vt transire sine scrupulo, nam licet debeat ad dandum, tamen eius effectus erit restitutio, re extante, vt declarat laf. post alios in d. §. sic itaq; 8. col. in prin. & dicit, q̄ ita etiam est de mente Bar. in d. §. fin. & sic sequitur, quōd quo ad effectum, & finem illius actionis d. citur agi ad restituendum.

Nisi tuendo dixeris, q̄ iure obligationis quilibet hæredum tenetur, & conuenitur ad dandum pro parte, & ita procedant p̄dicta: executio vero cum fiat per restitutionem, fieri ab eo in solidum: qui totum restituere potest. arg. l. 3. §. hæres. supra commo. secundum intellectum Petr. de Betu. & Fran. de Rampo. de quo dicam, infra in 6. conclu. Cogitabis.

Denum ad l. eandem. §. ut. 1. potest responderi secundum Fulg. in d. §. si duobus. q̄ ibi fuit actum, etiam, quōd essent duo rei, sed ista solutio minus glossat. d. l. eandem. & eam ibi reprobat Pa. de Cast. vt hic plene per Rui. Vnde aliter responderi potest, vt dicam infra in quarta opinio.

Tertia fuit opi. Imo. in d. l. stipulatio non diuiduntur, in 7. col. uerf. aduerte tamen, q̄ licet, q̄ in mo. stipulatio rem restitui sit omni respectu diuidua, etiam solutione, quod etiam tenet Rui. in fi. secundæ opp. licet de Imol. mentionem non faciat, & licet fundm̄ Imol. parum a ut nihil faciat, vt dicit Alex. in d. l. stipulationes non diuiduntur. §. col. in fi. tamen s̄m Rui. ista opinio clare probatur, quoniam si obligatio diuiditur inter plures, ergo etiam solutio, quæ ab ipsa obligatione causatur, & quæ ipsam obligationem tollit, vt in ist. quibus mod. tol. oblig. in prin.

¶ Sed tu dic, q̄ nec istud vt multum facere, nā & aliā in obligatione generis, vel distūctua, obligatio inter plures diuiditur, & in loquendo s̄m Doct. eius solutio d̄r indiuidua, licet alter ego dixerim. §. in cō. promissio. Pro ista tamen opin. vltra oēs facit d. §. si duob. vehiculum, uerf. sed esse verius ait, nam cum dicat, q̄ doli culpa & aliā de quib. ibi, quilibet in solidum præstare debet, innuit q̄ aliud

quod aliud est circa restitutionem rei, & quod per eo respectu quilibet teneatur pro parte, & loquitur ille text. res ipsa solvitur, ut patet in ver. p. stare. in simili et facit in modo dato. §. si ex facto. §. 2. modis. ubi ubi inuere, quod extra casum illius text. haeres sit quod emendatus actione commo. p. ea parte pro qua haeres est. Nisi rñdendo dixeris, tale argum. ex illis iuribus non debere sumi, cum illud videatur quod d. l. si duo. prope si. iuxta l. 2. C. de condi. infer. & quod per d. l. 2. traditur per Bal. & alios in l. conuenticulam. C. de epi. & c. & per oēs maximè Mod. in l. 1. §. huius rei, supra de off. eius cui manda. est iurisdicit.

Tenendo tamen istam opi. ad d. l. si duo. primo rñdebat Imo. ubi supra, quod verba illa. & nisi pro solido restitui, debent exponi. i. destrui, sed hoc vere destruxit illum tex. cui talis expositio nullo modo cōuenit, & licet §. proximo §. similis fiat expositio, illud tñ ibi tolerari potest, & multum conuenit, cum per destructionē operis res in pristinū statum restituatur, de qua restōne loquitur ibi tex. nec etiam placet quod ad finem d. l. si duo dicebat Imo. exponendo integrā rei, i. corruptā, & non deterioratā. licet pro tali expositioe ultra eum faciat l. 3. §. si reddita. supra cummoda. quia non videtur aliquo modo conuenire intentioni Iuriscōsulti ibi, qui ita loqui videtur, solum eo respectu, quia vnus ex plurib. conuentus soluendo partem non liberatur.

Præterea, si ita deberet tex. ille intelligi, sequeretur, quod si rē corruptam cum deterioratione, vel totius re æstimationem illi soluerent, non liberarentur, ex quo nō restituitur res incorrupta, quod videtur quod illum tex. si bene ponderes, & est quod d. §. si apud duos, vers. proinde si ambo, non immerito ergo dixit Alex. in loco de quo §. solutio Imo. impropriabat, & violabat illum tex. licet non ita declarauerit. Vnde secundo rñdet hic Rui. posito quod ibi in ver. plane. loquatur tex. de primitiua obligatione ad restituendū, prout ibi tenet Bar. & alij magis cōiter, vt plene tradit Saly. quod ille tex. loquitur retentis terminis præcedentis casus, videlicet, quod res deposita dolo hæredum fuerat internerfa. Nam eo casu, licet res perierit, potest peti. arg. l. si concubinam. §. non solum. §. res. amo. quo stante, cum hæredes etiam pp. dolum teneantur, non dicit aliquis illorum plene liberatus, & absolute nisi rei integrā in restitutione, quibus respectu primitiua obligationis tantum quis soluendo partem liberaretur, ubi res extaret, sed ibi non extabat, & ideo exponi debet integrē rei, i. integrā æstimationis rei, vide per cum. ista solutio licet subtilis sit, non tamen videtur secuta, & videtur contra illum tex. satis aperte loquentem, dum negat ex solutione partis aliquem liberari, nec conuenit restringere illū text. quando res non extabat, tum quia simpliciter loquitur, ergo & c. per iura vulgaria, tum etiam, quod immo videtur ibi. præsupponi rem extare, cum in fi. dicatur, si res non restituitur.

Præterea, ubi res non extaret, non cōuenienter dubitaretur, ibi an ex solutione partis quis liberetur, & exponere rei, id est æstimationis, cum possit proprie intelligi, non multum conuenit, & ultra etiam ita intelligendo in d. vers. plane, repeteretur quod iam erat dictum in ver. & nisi pro solido.